
 

 

 

 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE MARITTIMA/ CHECK POINT PRESSO IL MOLO    

PONENTE DEL PORTO DI PORTO TORRES - CUP B21J20000030001 – CIG 944803906F – 
MODIFICA DI CONTRATTO N. 1 E APPROVAZIONE NUOVO Q.E.. 

 
Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 
14.07.2021 
 

VISTI − la Legge 84/94 e smi; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO − che con decreto del Presidente n. 418 del 17.11.2022 è stato 

aggiudicato l’appalto dei lavori in oggetto alla Società ICORT Srl per un 

importo pari a € 369.240,00, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 

del DPR 633/72 e smi, di cui € 20.000,00 per oneri della sicurezza; 

− che il verbale di consegna parziale è stato sottoscritto in data 

12.12.2022; 

− che con decreto del Presidente n. 223 del 05.07.2023 è stata 

approvata la proposta migliorativa (inoltrata dall’Appaltatore con nota 

Prot. n. 14888/23 del 16.06.2023) Srl in luogo della revisione prezzi ai 

sensi della L. 79/2022 per un importo di € 491.184,73; 

ATTESO − che, successivamente all’aggiudicazione dei lavori d’appalto, è emersa 

la necessità di apportare alcune variazioni del progetto consistenti 

nell’inserimento di nuove lavorazioni e migliorie sia a servizio degli 

impianti del fabbricato sia degli addetti alla sicurezza e dei passeggeri 

in transito in attesa dell’imbarco; 

− che i suddetti interventi, dettagliati negli elaborati di modifica, 

consistono in: 

1. Ampliamento area controlli di sicurezza 

2. Migliorie nella sistemazione delle aree esterne; 

3. Armonizzazione dei materiali utilizzati in facciata; 

4. Modifica infissi con prestazioni superiori in termini di sicurezza 

rispetto a quelli previsti originariamente in progetto; 

− che il progettista e direttore dei lavori, su indicazioni del RUP, ha 

predisposto una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 2 

del d.lgs. 50/2016 e smi, di importo pari ad € 73.512,44, 

corrispondente al 14,97% dell’importo contrattuale approvato con 



 

 

decreto del Presidente 223 del 05.07.2023, costituita dai seguenti 

elaborati: 

− A0 ELENCO ELABORATI  

− A1 RELAZIONE DI PERIZIA  

− C1 ELENCO PREZZI  

− C2 ANALISI DEI PREZZI  

− C3 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

− C4 QUADRO COMPARATIVO  

− C5 VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI  

− S1 COMPUTO DELLA SICUREZZA 

CONSIDERATO - che a seguito della modifica contrattuale n. 1 il quadro economico è 

ripartito come di seguito riportato: 

 
 A. Importo dei Lavori € 

A1 
Importo lavori (decreto del Presidente n. 223 
del 05.07.2023) 

470.742,49 

A. 2 
Oneri di sicurezza (decreto del Presidente n. 
223 del 05.07.2023) 

20.000,00 

A3 Importo modifica contrattuale n. 1 55.400,63 

A4  Oneri sicurezza modifica contrattuale n. 1 18.554,05 

Tot A 564.697,17 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 

B1 Rilievi, accertamenti e indagini 12.361,35 

B2 
Spese per incarichi professionali di cui all'art. 
24 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e smi  

90.000,00 

B3 CNPAIA (4 %) sulla voce B2 3.600,00 

B4 
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e Regolamento 
AdSP Delibera C.G. n. 6 /2018 Incentivi per 
funzioni Tecniche (2%) 

11.293,94 

B5 Contributo ANAC 225,00 
 

11 IVA su voce B1 2.719,50  

   Tot B 120.199,79  

Tot A+B 684.896,96  
 

  

- che l’importo dei lavori non è imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del 

DPR 633/72 e smi). 

Tutto ciò premesso e considerato  



 

 

DECRETA 

5. di approvare la modifica contrattuale dei lavori per la “REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE 

MARITTIMA/ CHECK POINT PRESSO IL MOLO PONENTE DEL PORTO DI PORTO TORRES - CUP 

B21J20000030001 – CIG 944803906F” costituita dagli allegati indicati in premessa per un importo 

pari ad € 73.512,44 di cui € 18.400,63 per oneri della sicurezza; 

6. di approvare il quadro economico di cui in premessa per un importo complessivo pari a € 

684.896,96, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72 e smi. 

 

La spesa complessiva dei lavori, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72 e smi, trova 

copertura in conto competenza 2023 al capitolo U 2.1.1.010 “Acquisto, costruzione e 

trasformazione di opere portuali”. 

                    

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2023-11-06T15:10:39+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2023-11-06T15:21:21+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-11-06T16:31:54+0100
	NATALE DITEL


		2023-11-06T16:37:21+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-11-06T16:00:28+0000
	Firma applicativa




